CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI Nº 010/2025 — de 05 de fevereiro de 2025.

Altera e acrescenta dispositivos a Lei
Municipal Nº — 1312/2024, Estrutura
Administrativa da Câmara Municipal.

Os Vereador que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,
apresentam para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. Substitua-se a palavra provento por provimento no capitulo IV e no

Art. 11 da LM 1312/24, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Capitulo IV
Do provimento dos cargos

“Art. 11 o cargo de provimento em comissão será provido mediante livre escolha
do Presidente da Câmara e seu ocupante poderá ser exonerado ad natum.”

Art. 2º. A LM 1312/24, fica acrescida do Art. 11-A, com a seguinte redação:
Art. 11-A. O cargo de provimento efetivo somente poderá ser provido mediante
concurso público de provas ou de provas e títulos, respeitada a ordem de
classificação.

Art. 3º, Substitua-se a palavra Lei no caput do Art. 45, da LM 1312/24, por

Portaria.

Art. 4º, Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 05 de fevereiro de 2025.

Vereadores: : )

&\N«/—w O Dl ha don ELE.

fefetas A tro - Mg &t PR Td A Wine

data Gato Wt — 11280 La
gz o ada o Eaalol

ea 336 poop MNE 7

1 e (legado
’ AP =

g Camara Municipal de Brejo Santo CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

R. Manoel Leite de Moura, Nº: 1011, Centro.

Telefone:

https://camarabrejosanto.ce.gov.br/

Legislatura 2025-2028

Ee Es 5º SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 ]

MATÉRIA: | [PRozeto DE 187 |

INSTITUIÇÃO: || [cmg MUNTCIPAL fr SOR 010/2025

[RaNTLSINHO TAVARES

TIPO VOTAÇÃO: [voto DOIS TERÇOS

VEREADOR PARTIDO | PRESENÇA

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFÁ TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES MDB AUSENTE AUS

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB AUSENTE AUS

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

SIM 12

APROVADO =
NÃO o

EEN [2 rumos aBs o

| Traeire: | 2º TURNO

Ementa: PRESIDENTE DA SESSÃO

ALTERA A ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI MUNICIPAL Nº 1312/2024, ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

06/02/2025, 08:24 Sistema Digital de Votação - PRO

Câmara Municipal de Brejo Santo CÂMARA MUNICIPAL DE
BREJO SANTO

R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro
Fone:

hitps://camarabrejosanto.ce.gov.br/

[754 SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DF 2025 ]
[PROTETO DE LEI ]
[CÂMARA MUNICIPAL ]

[VEREADORES ]

[RANILSINHO TAVARES ]

[VvoTO DOIS TERÇOS |

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFÁ TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES MDB AUSENTE AUS

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB AUSENTE AUS

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

APROVADO SIM 12

2 TURNOS NÃO 0

1° TURNO ABS 0

Ementa: ALTERA A ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI MUNICIPAL Nº 1312/2024, ESTRUTURA

ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL.

DataShop - Sistema Digital de Votação.

https://sdv-pro.com.br/sistema/

Ass.: RANILSINHO TAVARES
PRESIDENTE DA SESSÃO

5/5